[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА МУРМАНСКА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18.08.2009

№ 774

О межведомственном совете по противодействию коррупции и криминализации экономики в муниципальном образовании город Мурманск
(в ред. постановлений от 04.02.2010 № 150, от 12.07.2011 № 1235 и от 15.05.2013 № 1067)
В соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Мурманской области от 26.10.2007 № 898-01-ЗМО «О противодействии коррупции в Мурманской области», постановлением Губернатора Мурманской области от 14.11.2006 № 202-ПГ «О Межведомственном совете по противодействию коррупции и криминализации экономики в Мурманской области», в целях разработки и реализации антикоррупционной политики на территории муниципального образования город Мурманск, координации деятельности правоохранительных, контролирующих и иных заинтересованных органов и организаций по вопросам выработки механизма противодействия коррупции, а также обеспечения условий для успешной реализации административной реформы, постановляю:

1. Создать Межведомственный совет по противодействию коррупции и криминализации экономики в муниципальном образовании город Мурманск.

2. Утвердить:

2.1. Положение о Межведомственном совете по противодействию коррупции и криминализации экономики в муниципальном образовании город Мурманск согласно приложению № 1.

2.2. Состав Межведомственного совета по противодействию коррупции и криминализации экономики в муниципальном образовании город Мурманск согласно приложению № 2.

3. Редакции газеты «Вечерний Мурманск» (Червякова Н.Г.) опубликовать настоящее постановление с приложениями.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава муниципального

образования город Мурманск

С.А. Субботин
Приложение № 1

к постановлению администрации

города Мурманска

от 18.08.2009 № 774

ПОЛОЖЕНИЕ

о межведомственном совете по противодействию коррупции и криминализации экономики в муниципальном образовании

город Мурманск
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет задачи и компетенцию Межведомственного совета по противодействию коррупции и криминализации экономики в муниципальном образовании город Мурманск (далее - Совет).

1.2. Совет является совещательным органом, который оказывает содействие главе муниципального образования город Мурманск в вопросах разработки и реализации антикоррупционной политики на территории муниципального образования город Мурманск (далее - антикоррупционная политика).

1.3. Под антикоррупционной политикой понимается систематическое осуществление администрацией города Мурманска комплекса мероприятий по выявлению и устранению причин и условий, порождающих коррупцию и способствующих криминализации экономики муниципального образования город Мурманск; выработке оптимальных механизмов защиты от проникновения коррупции в органы местного самоуправления муниципального образования город Мурманск с учетом их специфики, снижению в них коррупционных рисков; созданию единой системы мониторинга и информирования общественного мнения по проблемам коррупции на территории муниципального образования город Мурманск; антикоррупционной пропаганде и воспитанию; привлечению общественности и средств массовой информации к сотрудничеству по вопросам противодействия коррупции, в целях выработки у граждан и муниципальных служащих навыков антикоррупционного поведения в сферах с повышенным риском коррупции, а также формирования нетерпимого отношения к коррупции.

1.4. Состав Совета утверждается постановлением администрации города Мурманска. Председателем Совета является глава муниципального образования город Мурманск.

1.5. В структуру Совета входят:

- глава муниципального образования город Мурманск;

- секретариат Совета;

- руководители и представители структурных подразделений администрации города Мурманска;

- депутаты Совета депутатов города Мурманска;

- представители правоохранительных органов;

- представители налоговых органов;

- представители экспертов (консультантов) по решению председателя Совета.

1.6. По решению председателя Совета для анализа, изучения и выдачи экспертного заключения по рассматриваемым вопросам к работе Совета могут привлекаться эксперты (консультанты). Подбор кандидатур представителей экспертов (консультантов) осуществляет секретариат Совета.

1.7. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Мурманской области, постановлениями и распоряжениями Губернатора Мурманской области, Правительства Мурманской области, Уставом муниципального образования город Мурманск, решениями Совета депутатов города Мурманска, постановлениями и распоряжениями администрации города Мурманска, а также настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Участие в разработке и реализации антикоррупционной политики на территории муниципального образования город Мурманск.

2.2. Подготовка предложений, направленных на реализацию мероприятий по предупреждению, пресечению и устранению причин и условий, способствующих криминализации экономики на территории муниципального образования город Мурманск.

3. Функции Совета

3.1. В области проведения антикоррупционной политики:

3.1.1. Участие в разработке направлений антикоррупционной политики, контроль ее реализации.

3.1.2. Участие в разработке и реализации долгосрочной целевой антикоррупционной программы муниципального образования город Мурманск.

3.1.3. Содействие развитию общественного контроля за реализацией антикоррупционной политики.

3.1.4. Поддержка общественных объединений, деятельность которых направлена на противодействие коррупции.

3.1.5. Рассмотрение результатов антикоррупционной экспертизы проектов правовых актов и иных документов органов местного самоуправления муниципального образования город Мурманск.

3.1.6. Экспертная оценка решений и действий лиц, замещающих должности муниципальной службы, с точки зрения этики муниципальной службы с целью выявления признаков конфликта интересов или коррупционных проявлений.

3.1.7. Участие в организации и осуществлении антикоррупционного мониторинга.

Под антикоррупционным мониторингом понимается проведение социологических исследований, обработка их результатов, анализ, оценка, учет и прогноз тенденций в области коррупции, условий, в которых совершаются коррупционные правонарушения, и эффективности антикоррупционных мероприятий в муниципальном образовании город Мурманск.

3.1.8. Выработка рекомендаций по организации мероприятий в области просвещения и агитации населения, муниципальных служащих в целях формирования у них навыков антикоррупционного поведения в сферах повышенного коррупционного риска, а также нетерпимого отношения к коррупции.

3.2. В сфере противодействия криминализации экономики:

3.2.1. Подготовка предложений Главе муниципального образования город Мурманск по укреплению законности, правопорядка, экономической безопасности, обеспечению защиты прав и свобод граждан.

3.2.2. Подготовка предложений по совершенствованию системы взаимодействия органов местного самоуправления, общественности и правоохранительных органов в целях противодействия криминализации экономики и защиты экономических интересов муниципального образования и населения.

3.2.3. Изучение отечественного и зарубежного опыта в сфере противодействия криминализации экономики, подготовка предложений по его использованию.

3.3. Рассмотрение на заседаниях Совета информации о возникновении конфликтных и иных проблемных ситуаций, свидетельствующих о возможном наличии признаков коррупции или криминализации экономики, организация экспертного изучения этих ситуаций с целью последующего информирования правоохранительных органов и иных заинтересованных лиц для принятия мер по подведомственности.

3.4. Участие в подготовке и организации выполнения мероприятий муниципальных программ и проектов, отнесенных к компетенции Совета.

3.5. Осуществление контроля за выполнением решений, принятых Советом.

4. Порядок работы Совета

4.1. Заседания Совета проводятся на основании полугодовых планов его заседаний либо при возникновении необходимости безотлагательного рассмотрения вопросов, относящихся к его компетенции.

Внеплановые заседания Совета проводятся по инициативе одного из его членов или председателя Совета.

4.2. Члены Совета и привлеченные на постоянной основе эксперты (консультанты) направляют свои предложения в секретариат Совета для формирования плана заседаний Совета на предстоящее полугодие не позднее 20 числа последнего месяца текущего полугодия.

4.3. Подготовка материалов к заседанию Совета осуществляется представителями тех органов и организаций, к ведению которых относятся вопросы повестки дня.

Орган или организация, указанная в качестве исполнителя первым, организационно обеспечивает подготовку вопроса к рассмотрению на заседании Совета: готовит обобщенную справку (доклад), проект решения Совета на основе согласованных предложений ведомств и, при необходимости, другие документы.

Информационно-справочный материал и проект решения по рассматриваемому вопросу должны быть представлены в секретариат Совета не позднее чем за 5 дней до дня проведения заседания.

4.4. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствует более половины от общего числа членов Совета, приглашенных для рассмотрения данного вопроса повестки дня, или лиц, их замещающих.

4.5. Решения Совета принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета путем открытого голосования. В случае равенства голосов решающим является голос председателя.

4.6. Члены Совета вправе делегировать свои полномочия (с правом участия в голосовании) заместителям или иным сотрудникам возглавляемых учреждений (организаций), к компетенции которых относятся вопросы, внесенные в повестку дня заседания Совета, о чем они должны уведомить секретариат Совета.

4.7. Решения Совета оформляются протоколами, подписываются председателем и секретарем Совета и носят рекомендательный характер, а при необходимости реализуются путем принятия соответствующих постановлений или распоряжений администрации города Мурманска.

4.8. Организацию заседаний Совета и обеспечение подготовки проектов его решений осуществляет секретариат Совета.

4.9. На заседания Совета могут быть приглашены представители средств массовой информации. По решению председателя Совета информация неконфиденциального характера о рассмотренных Советом проблемных вопросах может передаваться в редакции средств массовой информации для опубликования.

5. Председатель Совета

5.1. Определяет место и время проведения заседаний Совета.

5.2. Формирует на основе предложений членов Совета план работы Совета и повестку дня его очередного заседания.

5.3. Дает поручения в сфере деятельности Совета секретариату Совета, экспертам (консультантам) Совета.

5.4. По представлению секретариата Совета рассматривает и утверждает кандидатуры экспертов (консультантов) Совета.

5.5. Подписывает протоколы заседаний Совета.

5.6. Представляет Совет на встречах с населением и организациями по вопросам, относящимся к его компетенции.

5.7. Заместитель председателя Совета обладает полномочиями председателя, за исключением права решающего голоса.

6. Полномочия Совета

6.1. Запрашивает, в пределах своей компетенции, материалы у структурных подразделений администрации города Мурманска, муниципальных учреждений и предприятий муниципального образования город Мурманск, необходимые для осуществления своих функций.

6.2. Организует разработку предложений по снижению риска коррупционных действий и потерь от них, формированию нетерпимости по отношению к коррупционным действиям в учреждениях, организациях и предприятиях, подведомственных администрации города Мурманска.

6.3. Приглашает на свои заседания представителей государственных органов и организаций.

6.4. Формирует постоянные и временные рабочие (экспертные) группы и комиссии.

6.5. Принимает решения по результатам рассмотрения на заседании Совета.

7. Эксперт (консультант) Совета

7.1. Эксперт (консультант) Совета - лицо, обладающее специальными знаниями, необходимыми для решения задач, входящих в компетенцию Совета.

7.2. Эксперт (консультант) Совета:

7.2.1. Принимает участие в работе Совета в целях реализации задач, возложенных на него настоящим Положением.

7.2.2. Представляет Совет при осуществлении порученной ему работы по подготовке к очередному заседанию, готовит необходимую информацию и материалы.

7.2.3. Выполняет отдельные поручения председателя или секретариата Совета, необходимые для подготовки заседаний Совета по вопросам, входящим в компетенцию эксперта (консультанта).

7.3. Несет ответственность за достоверность и объективность представляемой Совету информации, на основании которой осуществляется принятие и исполнение принятых решений, а также за разглашение сведений конфиденциального характера, ставших ему известными в связи с проведением экспертных исследований и исполнением поручений.

8. Полномочия секретариата Совета

8.1. Обеспечивает подготовку проекта плана работы Совета, формирует повестки дня его заседаний, координирует работу по подготовке необходимых материалов к заседаниям Совета, а также проектов соответствующих решений, ведет протоколы заседаний Совета.

8.2. Информирует членов Совета, экспертов, иных заинтересованных и привлекаемых лиц о месте, времени проведения и повестке дня очередного заседания Совета, обеспечивает их необходимыми материалами.

8.3. Оформляет протоколы заседаний Совета и готовит их для подписания.

8.4. Осуществляет контроль за выполнением решений Совета.

8.5. Организует выполнение поручений председателя Совета, относящихся к рассматриваемым на заседаниях Совета вопросам.

9. Обеспечение деятельности Совета

Информационное, организационно-техническое обеспечение деятельности Совета осуществляет уполномоченное на это структурное подразделение администрации города Мурманска.

Приложение № 2

к постановлению администрации города Мурманска

от 18.08.2009 № 774

Состав

Межведомственного совета по противодействию коррупции и криминализации экономики в муниципальном образовании город Мурманск

	Веллер

Алексей Борисович
	- глава муниципального образования город Мурманск

	- председатель совета

	Сысоев

Андрей Иванович

	- глава администрации города Мурманска
	- заместитель председателя совета

	Прямикова

Тамара Ивановна

	- заместитель председателя Совета депутатов города Мурманска

	- заместитель председателя совета

	Секретариат совета:

	Калмыков

Леонид Владимирович
	- главный специалист отдела по взаимодействию с правоохранительными органами и профилактике коррупции администрации города Мурманска

- секретарь совета

	Салтыков

Константин Алексеевич
	- ведущий специалист отдела по взаимодействию с правоохранительными органами и профилактике коррупции администрации города Мурманска

- секретарь совета

	Члены совета:

	Дивинский

Александр Георгиевич

	- начальник юридического отдела администрации города Мурманска

	Дьяченко

Юрий Викторович

	- начальник ИФНС России по городу Мурманску

	Заторский

Антон Юрьевич

	- председатель контрольно – счетной палаты города Мурманска

	Лыженков

Алексей Германович
	- первый заместитель главы администрации города Мурманска

	Розыскул

Виталий Петрович

	- заместитель главы администрации города Мурманска

	Рыженков

Владимир Геннадьевич

	- начальник отдела муниципальной службы и кадров администрации города Мурманска

	Смотров

Игорь Александрович
	- заместитель начальника отдела экономической безопасности и противодействия коррупции УМВД России по г. Мурманску

	Тимонин

Дмитрий Андреевич
	- заместитель руководителя следственного отдела по городу Мурманск следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Мурманской области

	Ястребов

Юрий Васильевич
	- начальник отдела по взаимодействию с правоохранительными органами и профилактике коррупции администрации города Мурманска

Представители организаций, не подчиненных администрации города Мурманска, включены в состав Межведомственного совета по согласованию.

________________________________